
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Славянская основная общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

26.09.2023 г.                                                                                                  №237 

 

«О проведении исследования по оценке 

 функциональной грамотности в 8 классе» 

 
    В соответствии с приказом Отдела образования администрации МО «Полесский МО» от 

18.09.2023г. №91/1 «О проведении исследования, по общероссийской оценке, по модели 

PISA и по оценке функциональной грамотности в общеобразовательных учреждениях 

Полесского района в 2023-2024 учебном году», - 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 01 октября по 20 декабря 2023 года исследования по функциональной 

грамотности с использованием компьютера в 8 классе. 

2.  Назначить школьным координатором проведения исследования по оценке 

функциональной грамотности обучающихся МАОУ «Славянская ООШ» в 2023 году 

заместителя директора по УР Баник Л.В. 

3. Баник Л.В.: 

-  обеспечить организацию и проведение исследования по оценке функциональной 

грамотности учащихся с использованием компьютера в 8 классе в соответствии с 

Графиком проведения исследования (Приложение 1). 

- ознакомить педагогов, обучающихся и их родителей (законных представителей) с 

Графиком проведения оценки функциональной грамотности. 

4. Привлечь к проведению функциональной грамотности по каждому направлению 

следующих сотрудников: 

-читательская грамотность – Маркина Е.Г. (учитель русского языка и литературы); 

-математическая грамотность – Петренко В.И. (учитель математики); 

-естественнонаучная грамотность – Волкова И.А. (учитель биологии и химии); 

-финансовая грамотность – Пашкевич К.И. (учитель истории и обществознания); 

            -глобальные компетенции – Шарапова Л.В. (советник по воспитанию); 

-креативное мышление – Марченко Т.С. (учитель начальных классов). 

В качестве технического специалиста привлечь системного администратора 

ВолковаЕ.А. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                     А.В. Сушкова 

 

 

Ознакомлены: 

Маркина Е.Г. Марченко Т.С. 
Петренко В.И. ВолковаЕ.А. 
Волкова И.А. Баник Л.В. 

Пашкевич К.И. Шарапова Л.В. 

 



Приложение № 1 

к приказу МАОУ «Славянская ООШ» 

от 26.09.2023 г. № 237 

 

Г Р А Ф И К 

проведения исследования по оценке функциональной грамотности 

с использованием компьютера в 8 классах в МАОУ «Славянская ООШ» 

в 2023-2024 учебном  году 

№ Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Формирование сведений о школьных 

координаторах, технических специалистах. 
До 01.01.2023 Директор 

2. Формирование списков педагогов, участвующих в 

исследовании 
До 14.10.2023 Директор 

3. Получение логинов и паролей школьными 

координаторами 
До 23.10.2023 Зам директора по УР Баник Л.В. 

4. Авторизация в системе с переходом в личный 

кабинет ОУ. 
23.09 

10.10.2023 
Зам директора по УР Баник Л.В. 

5. Проведение совещания для школьных 

координаторов и педагогов. 
01.11.2023 Зам директора по УР Баник Л.В. 

6. Сбор информации о 8 классах: 
- количество классов в каждой параллели; 
- наименование классов; 
- количество сессий для проведения исследования. 

До 07.11.2023 Зам директора по УР Баник Л.В. 

7. Сбор контекстных данных об ОО и участниках 

исследования. 
До 07.11.2023 Зам директора по УР Баник Л.В. 

8. 
Проведение установочного вебинара для 

школьных координаторов, технических 

специалистов. 

08.11.2023 Зам директора по УР Баник Л.В. 

9. Изучение ОО инструкций проведения 

исследования. 
До 06.11.2023 Зам директора по УР Баник Л.В. 

 

 

10. 
Проведение оценочных процедур для учащихся 8-

х классов по сессиям. 

14-15.11.2023 Зам директора по УР Баник Л.В. 

11. 
Проведение оценочных процедур для учащихся 8-

х классов (резервный день). 

16-17.11.2023 Зам директора по УР Баник Л.В. 

12. Анкетирование учащихся 8-х классов. 14-15.11.2023 

16-17.11.2023 

Зам директора по УР Баник Л.В. 

13. Тестирование и анкетирование педагогов. 20-24.11.023 Зам директора по УР Баник Л.В. 

14. Проверка развернутых ответов учащихся 8х 

классов экспертами образовательных организаций 

с использованием компьютеров (учителя школ). 

27.11 - 

08.12.2023 
Зам директора по УР Баник Л.В. 

15. Вебинары с анализами результатов по 

направлениям. 
10-22.01.2024 Зам директора по УР Баник Л.В. 

16. Подготовка аналитических отчетов о проведении 

исследования: 
- школьный отчет. 

До 19.02.2024 Зам директора по УР Баник Л.В. 

 


		2023-10-03T10:48:50+0200
	Сушкова Алёна Владимировна




